
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

179 / 2017 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DI FARMACI E PARAFARMACI PER PERSONE 

IN DIFFICOLTÀ DA PARTE DI FARMACASA S.P.A., ANNO 2017 
 

IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che da alcuni anni Farmacasa S.p.a. collabora con l’Amministrazione stanziando un 
budget a favore di persone segnalate dall’assistente sociale, che presentano problematiche sanitarie e 
si trovano in difficoltà economiche, mediante fornitura gratuita di farmaci alle stesse; 

Vista la nota di Farmacasa S.p.A. ns. prot. n. 88077  del  30/12/2016, che comunica la 
conferma per il 2017 di un budget di € 14.000,00 comprensivo di Iva, per  la fornitura gratuita di 
farmaci e parafarmaci per gli utenti segnalati dai Servizi sociali del Comune di Bassano del Grappa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2017 con oggetto: 
“Accettazione contributo da parte di Farmacasa S.p.A. per la fornitura gratuita di farmaci a persone 
in difficoltà – anno 2017”, con cui è stata accertata la somma di € 14.000,00 al bilancio c.e. capitolo 
664 codifica di bilancio di cui al  D.l.g.s. n. 118/2011:  2.0103.02, accertamento n. 52; 

Rilevato che Farmacasa S.p.a è una società partecipata (soggetta a direzione e coordinamento 
del socio unico Comune di Bassano del Grappa) che tra le varie attività svolge anche la distribuzione 
di farmaci e parafarmaci, e ritenuto quindi di proseguire anche nel 2017 la collaborazione in atto con 
la società incaricandola di fornire gratuitamente farmaci e parafarmaci alle persone segnalate dal 
Servizio sociale professionale; 

Ritenuto di impegnare l’ importo di € 14.000,00 a favore di Farmacasa Spa con imputazione 
al Bilancio c.e., cap. 350098 “Spese finanziate con contributi finalizzati ad attività sociali”, codifica 
ministeriale di cui al  D.l.g.s. n. 118/2011:  12.05.1.0103; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico 
del Bilancio dell’Ente in quanto interamente finanziata da Farmacasa Spa; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, così come chiarito dall’AVCP al punto 4.5 
“servizi sanitari” della determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari …”; 

Rilevato che, entro il mese di gennaio 2018, si procederà al calcolo dell’ammontare del 
vantaggio economico per ciascun beneficiario per l’anno 2017 e alla pubblicazione sul sito comunale, 
nella sezione amministrazione trasparente, dell’elenco dei beneficiari stessi con esclusione dei dati 
identificativi delle persone; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

 



Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 113 del 29.12.2016, con oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2016 al 2018; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente:  

1. di dare atto che con deliberazione n. 29 del 7/02/2017 la Giunta Comunale ha accettato 
il contributo per la fornitura gratuita di farmaci a persone in difficoltà per l’anno 2017 da 
parte di Farmacasa S.p.A. di € 14.000,00 che sono stati accertati al bilancio c.e. capitolo 
664 codifica di bilancio di cui al  D.l.g.s. n. 118/2011: 2.0103.02, accertamento n. 52; 

2. di proseguire anche nel 2017 la collaborazione in atto con la società incaricandola di 
fornire gratuitamente farmaci e parafarmaci alle persone segnalate dal Servizio sociale 
professionale; 

3. di impegnare la somma di euro 14.000,00.- a favore di Farmacasa Spa quale corrispettivo 
per la cessione dei farmaci, con imputazione al Bilancio c.e., cap. 350098 “Spese 
finanziate con contributi finalizzati ad attività sociali”, codifica ministeriale di cui al  
D.l.g.s. n. 118/2011:  12.05.1.0103; 

4. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti; 

5. di dare atto che entro il mese di gennaio 2018, si procederà al calcolo dell’ammontare del 
vantaggio economico, per ciascun beneficiario per l’anno 2017, e alla pubblicazione sul 
sito comunale, nella sezione amministrazione trasparente, dell’elenco dei beneficiari stessi 
con esclusione dei dati identificativi delle persone;  

6. di dare atto che la spesa verrà pagata nel 2017; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura di farmaci su presentazioni 
di regolari fatture vistate dal responsabile del Servizio, entro i limiti dell’impegno 
suddetto, previa attestazione di regolarità della fornitura ai sensi dell’art. 55 del vigente 
regolamento di contabilità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 733_2017 
E E_52_2017 

 
  
 
. 
 
. 



 


